Freistaat . (,

THIIRINGER LANDTAG Thiringen &
“orie dar Antwort an Fragesteller
Anirage I 1. eenen Den Fraktionen des

Drs. o b1 665Y e R Sa
2ur K enninisnabime

Thitringer Ministerium for Inneres und Kommunales, Steigerstr. 24, 98096 Erfurt

Thuringer Landtag
Prasidentin

Frau Birgit Diezel, MdL
Jurgen-Fuchs-Stralie 1
99096 Erfurt

Kleine Anfrage Nr. 3394 des Abgeordneten Walk (CDU)
— Rechtsextreme Netzwerke in Thiiringen — Teil | -

Anlagen: - 7 Abdrucke dieses Schreibens

Sehr geehrter Frau Prasidentin,

die o. a. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie
folgt:

Frage 1:

Wie viele Personen, die Verbindungen zum sogenannten Trio des
Nationalsozialistischen Untergrunds hatten, sind aktuell in der
rechtsextremen Szene in Thiringen aktiv?

Antwort:

Personen, die wegen ihrer Szenezugehorigkeit Kontakte zur
rechtsterroristischen Gruppierung ,NSU" pflegten, sind in einzelnen
Fallen immer noch in der rechtsextremistischen Szene aktiv. Eine
konkrete Anzahl kann nicht genannt werden, sie liegt aber
anndherungsweise im niedrigen zweistelligen Bereich.

Informationen zum Umgang mit lhren Daten im Thiiringer Ministerium fir Inneres und Kommunales finden Sie im Internet unter
http://www.thueringen.de/th3/tmik/datenschutz/index.aspx. Auf Wunsch iibersenden wir lhnen eine Papierfassung.

Seite 1 von 5

Ministerium
fiir Inneres und
Kommunales

'Der Minister

Georg Maler

Durchwahl: -
Telefon 0361-573313-103
Telefax 0361-573313-108

georg.maier@tmik.thueringen.de
Ihr Zeichen:
lhre Nachricht vom:

Unser Zeic'hen:
(bitte bei Antwort angeben)
000-S-106600-0001-0088/2018

Erfurt 6.4 .20«

Thiiringer Ministerium ftir
Inneres und Kommunales
Steigerstrale 24

99096 Erfurt

www.thueringen.de/th3/tmik




Frage 2: :
Wie stellen sich diese Aktivitaten im Einzelnen dar?

Antwort:

Die namentlich bekannten Personen die Gber ihre Verbmdungen Zur
‘rechtsextremistischen Szene Thurmgens in den 1990er-Jahren und
zur damalig aktiven Neonazi-Gruppierung ,Thiringer Heimatschutz"
(THS) auch Kontakt zu den spéateren Mitgliedern des ,NSU" hatten
und weiterhin aktive Rechtsextremisten sind; bewegen-sich heute vor
allem im Bereich der NPD, der rechtsextremistischen Musikszene und
einzelnen Neonazi-Gruppierungen wie den', Turonen/Garde 20°.

Frage 3: - :

Wie viele Personen, die Ende der 90er-Jahre im Thiiringer
Heimatschufz aktiv waren, -sind es heute noch und welchen
Grupp!erungen sind diese aktuell zuzuordnen?

Antwort:

Die Nennung einer bezifferbaren Anzahl an Personen im Sinne der
Fragestellung ist vor dem Hintergrund der im Jaht 2002 festgestellten
Inaktivitdt des THS nicht moghch Im Ubrigen wird auf die Antwort zu
Frage 2 verwiesen.

Frage 4: g ,
Wie steflen sich deren Aktivitéten im Einzelnen dar?

Antwort: _
Es wird auf die Antwort zu Frage 3 verwiesen.

Frage 5: - -
Wie viele Personen sind in der Gruppierung ,,Turonen/Garde 20"

akhv7

Antwort: ‘ '

Die Gruppierungen , Turonen® und ,Garde 20“ bilden Untergruppen der
,Bruderschaft Thiringen®. In den vorgenannten Gruppierungen sind
nach derzeitigem Erkenntnisstand des Amtes fiir Verfassungsschutz
etwa 25 Personen aktiv.

Frage 6: -
Wre stelfen stch die Aktivititen dieser Gruppierung im Einzelnen dar’?
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Antwort:

- - Die Aktivitdten richten sich vorwiegend auf interne Zusammenkiinfte

und die Organisation und Mitarbeit bei der Durchfithrung vor aHem von
Musikveranstaltungen der rechtsexiremistischen Szene.

Frage 7: :
Wie viele Personen sind bei ,Blood & Honour” aktiv?

Antwort:
In Thiringen rechnet sich eine Anzah[ an Personen im mittiéren
einstelligen Bereich ,Blood & Honour* zu.

Frage 8:
Wie stellen sich die Aktivitéten dieser Gruppierung im Einzeinen dar?

Antwort:

In Thiringen waren in der jungeren Vergangenheit keine offentllchen
Aktivitdten der Gruppierung feststelibar. Gleichwohl sind ,Blood &
Honour® zuzurechnende Einzelpersonen auf rechtsextremistischen
Veranstaltungen in Erscheinung getreten.

Frage 9:
Wie viele Personen smd bei ,Combat 18" aktiv?

Antwort;
In Thilringen rechnet sich eine niedrige einstellige Anzahl an
Personen der Gruppierung ,Combat 18“ zu.

Frage 10:
. Wie stellen sich die Aktivitéten dieser Gruppierung im Einzelnen dar?

Antwort: :
Es wird davon ausgegangen, dass in Thiringen aktuell keine
eigenstandige regionale ,Combat 18"-Sektion existiert.

Frage 11: '
Welche weiteren rechtsextremen Gruppierungen sind in Thur.'ngen

aktiv?
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Antwort: :
aktiven

Bezuglich der in  Thiringen rechtsextremistischen
Gruppierungen wird auf den Verfassungsschuizbericht 2017
verwiesen. ' '

In Erganzung zu den dortigen Angaben sind entsprechend der
Fragestellung die nachfolgenden aufgefithrien Anderungen und

Erganzungen zu beriicksichtigen.

Gruppierung

Personenpotential

Aktivtiaten

Die RECHTE

(ehemals) 30

Landesverband
Thiringen ist inaktiv,
defacto aufgeldst

Antikapitalistisches

nicht bekannt

inaktiv, vermutiich

Kollektiv' (AKK) aufgeldst
Kollektiv 56 :
,Bundnis-Zukunft- niedrige Demonstrationen,
Landkreis-Gotha" zweistellige Kundgebungen und
' ' ‘| Personenzahl interne
4 ' L Veranstaltungen
Nationale Jugend nicht bekannt interne

Gotha

‘Szeneveranstaliungen,

offentlich weitgehend
inaktiv

) nicht bekannt

Europaische Aktion aufgelost

(EA) - -

Volksbewegung mittlere einstellige | interne ,
Nordthiiringen Personenzahl Szeneveranstaltungen

Flieder Volkshaus e V.

nicht bekannt

Organisation von

szeneinternen

Veranstaltungen im
eigenen Objekt i in-
Eisenach

,Erfurt zeigt Gesicht"

nicht bekannt

Demonstrationen und
Kundgebungen (v.a.

| gegen den

Moscheebau in Erfurt)

Volksgemeinschaft
Erfurte.V.

hicht bekannt

Liederabende und
andere interne
Veranstaltungen

Schiesische Jugend —
Landesgruppe
Thiiringen

nicht_ bekannt

1 interne

Szeneveranstaltungen .
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Burschenschaft niedrige interne :

Normannia - zweistellige Szeneveranstaltungen
Personenzahl '

.0er Volkische Fligel* | | nicht bekannt interne

(NPD-nahe ' Szeneveranstaltungen

Gruppierung, initiiert

durch den

stellvertretenden NPD~
Bundesvorsitzenden)

Jameradenkreis um nicht bekannt interne ‘
Thorsten HEISE® Szeneveranstaltungen
,Nordadler" niedrige rechtsextremistisches
: zweistellige Siedlungsprojekt,
Personenzahi interne
| Szeneveranstaltungen
,Rechtsextremistische | niedrige interne
Jugendgruppe unter zweistellige Szeneveranstaitungen,
wechselnder Personenzahl Flyer-, Sprih- und
Bezeichnung in ' Aufkieberaktionen,
Eisenach” )
Frage 12: -

Wie viele Personen sind bei diesen aktiv?

Frage 13:

Wie stellen sich die Aklivitdten dieser weiteren Gruppierungen im

Einzelnen dar?

Antwort zu den Fragen 12 und 13:
Es wir auf die Antwort zu Frage 11 verwiesen.

Mit freundlichen Griiften
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